
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 138/2020 

 

 

EMENTA: Oficializa Projeto de Extensão intitulado: 

“PRÁTICA DOCENTE: CONCEITOS E 

CONEXÕES EM FÍSICA”, sob a res-

ponsabilidade da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia desta 

Universidade.  

 

 

                                                         O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 019/2020 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, 

realizada no dia 08 de outubro de 2020, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.008670/2020-29,  

 

  R E S O L V E:   

 

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Projeto 

de Extensão intitulado: “PRÁTICA DOCENTE: CONCEITOS E CONEXÕES EM FÍSICA”, 

sob a responsabilidade da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia desta 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de 17 de agosto a 09 de outubro  de 

2020, cadastrado no SIGProj nº 358397.1966.56377.14082020,  sendo Coordenador o Professor 

ANTONIO CARLOS DA SILVA MIRANDA e tendo como colaboradores:  FLÁVIA PORTELA 

SANTOS, ANDRÉ LUIS PEREIRA COSTA, GILVAN FRANCISCO DA SILVA, VALQUIRIA 

MARIA DA SILVA, ABDIAS JOSE DA SILVA FILHO, BETÂNIA CUNHA DE SERPA 

BRANDÃO e MARCELA RAFAELA BARBOSA  DE FARIAS, cujo o objetivo geral é 

promover e ampliar reflexões sobre o ensino de física em nível básico, abordando os conteúdos 

vivenciados nas disciplinas do curso de graduação de forma prática, conforme consta no 

processo acima mencionado.   

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de  outubro de 2020. 

 

 

 

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
= PRESIDENTE  =  


